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Ribe Kunstmuseum vil gerne takke følgende fonde for støtte i 2023: 
 

15. Juni Fonden
A.P. Møller Fonden
Arne V. Schleschs Fond
Augustinus Fonden
Beckett-Fonden
Bestles Fond
Bikubenfonden
Den Hielmstierne-Rosencroneske Stiftelse
Det Obelske Familiefond
Dronning Margrethes og Prins Henriks Fond
Frimodt-Heineke Fonden 
Hoffmann og Husmans Fond
Knud Højgaards Fond
Kulturministeriets Forskningsudvalg
Ny Carlsbergfondet
Skibsreder Carsten Brebøls Almennyttige Fond
Slots- og Kulturstyrelsen
Spar Nord Fonden
Sportgoodsfonden
Statens Kunstfond
Therkel Jørgensens Legat
Ulla og Erik Hoff-Clausens Familiefond
William Demant Fonden 
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond
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FORORD

4 Ribe Kunstmuseum

2023 var et år, hvor Ribe Kunstmuseum bød på 
tre meget forskellige særudstillinger.  
De kendetegner den mangfoldighed, som vi 
ønsker at have i museets tilbud. Herudover bød 
året på aktiviteter for voksne og børn, klassiske 
og nyskabende aktiviteter, og erhvervelser, der 
føjede helt nye kunstnere til museets samling. 
Årets besøgstal kom op på 16.098 gæster inde 
i huset og var næsten det samme som i 2022. 
Hertil kommer 55.150 gæster i museumshaven.

I starten af februar åbnede særudstillingen 
”Peter Callesen. På dybt vand”, hvor den 
nulevende kunstner havde skabt skulpturer i 
hvidt papir, nogle monumentale i størrelsen, 
andre lavet ud af et enkelt A4-ark. 
Callesen adresserede både klimakrisen specifikt 
og de menneskelige, eksistentielle kriser mere 
generelt i sine smukke, poetiske og tankevæk-
kende værker. Hans værker betog både de 
gæster, der kendte ham på forhånd, og de  
gæster for hvem, han var et helt ukendt navn.

Årets anden udstilling var den stort anlagte 
udstilling ”Vildt nok – jagt i dansk kunst”, som 
præsenterede dansk kunst gennem 200 år med 
fokus på jagtens motiver. Alt fra portrætter af 
jægere til udstoppede dyr var udstillet fra 
midten af juni til starten af september. I løbet 
af udstillingen blev der holdt en stor jagtfestival 
i museumshaven i samarbejde med den lokale 

afdeling af Danmarks Jægerforbund og forenin-
gen Bliv NaturligVis med arrangementer for 
store og små. 

Årets tredje udstilling, ”Som Brødre – venskab 
og konflikt i guldalderen”, viste smukke, klassiske 
malerier, tegninger og skulpturer fra en af de  
perioder, som er kernestof for museet. 
Udstillingen præsenterede de fællesskaber, der 
i første halvdel af 1800-tallet skabte en af de 
mest frugtbare perioder i dansk kunst, nem-
lig den såkaldte guldalder. Men der var også 
kunstnere, der stod udenfor og ikke fik plads i 
succeshistorien om den danske guldalder.  
Med sit fokus på venskab og konflikt gav udstil-
lingen et helt nyt perspektiv på perioden.

Museets særudstillinger kan kun realiseres med 
støtte fra fonde, og i 2023 har Ribe Kunstmu-
seum modtaget generøs støtte til at realisere 
de ovennævnte udstillinger. Fondene har også 
været generøse med støtte til nyerhvervelser til 
museets samling. I alt syv nye værker blev føjet 
til samlingen, heriblandt fire af kunstnere, der 
ikke tidligere har været en del af samlingen. 
Museets ansvarsområde er dansk kunst fra 1750 
til 1940, og vi har i 2023 bestræbt os på at få 
repræsenteret kunstnere, som spillede en vigtig 
rolle på den danske kunstscene i den periode, 
men som vi hidtil ikke har kunnet vise i Ribe. 
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De syv nyerhvervelser er beskrevet andetsteds 
i årsberetningen, men her kan fremhæves et 
maleri af skagensmaleren Laurits Tuxen, som er 
på forsiden af beretningen.

I 2023 blev flere nye formidlingstiltag realise-
ret. Dels et nyt kreativt værksted, ”Atelieret”, 
på museets nederste etage, som bruges både i 
forbindelse med undervisning såvel som 
aktiviteter for familier i weekender og ferier. 
Atelieret blev suppleret af en hyggelig børne-
hule for de mindre børn, hvor der er mulighed 
for leg med former og farver. For de ældre 
gæster blev der indviet en ny biograf, hvor der 
vises en ny film, ”Slottet”, om museets historiske 
bygning. Disse tiltag blev også realiseret med 
fondsstøtte.
 
Ribe Kunstmuseum deltog derudover for første 
gang i Rued Langgaard Festivalen, hvor  
vandreforestillingen ”Rued Langgaards nat” 
førte over 200 gæster rundt på museet og i 
museumshaven, hvor de oplevede fem  
forskellige scener. Samarbejdet med festivalen 
fortsættes de to kommende år.

Som hovedtilskudsyder er Esbjerg Kommune en 
naturlig samarbejdspartner, og museet vil gerne 
takke kommunen for den gode dialog i løbet af 
året både på forvaltnings- og politisk niveau.

Jeg vil også gerne takke museets ansatte for 
at have givet vores gæster gode oplevelser på 
Ribe Kunstmuseum. Museet har også over 30 
frivillige, som hjælper museet, fra ekstra øjne i 
salene til ekstra hænder ved arrangementer.  
De skal også takkes for deres uundværlige  
indsats for Ribe Kunstmuseum. Ribe Kunst- 
forening, Kulturklubben Ribe, årskortholdere 
og donorer takkes for deres væsentlige støtte 
og opbakning til museet i årets løb.  De øvrige 
kulturinstitutioner i Esbjerg Kommune takkes for 
gode dialoger og samarbejder.  

Efter et 2022, hvor corona-krisen blev afløst 
af stigende elpriser og inflation, er det meget 
tilfredsstillende, at Ribe Kunstmuseum er endt 
med et lille overskud i årsregnskabet for 2023. 
Det overskud dækker næsten det underskud, 
som vi kom ud af 2022 med, så museets egen-
kapital igen er på cirka samme niveau som før. 

På Ribe Kunstmuseum vil vi fortsat gøre vores 
bedste for at skabe relevante, overraskende 
og sanselige møder mellem kunst og menne-
sker, der styrker livskvaliteten for den enkelte 
og bidrager til udviklingen i Ribe by såvel som 
Esbjerg Kommune.
 
Anne-Mette Villumsen
Museumsdirektør
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Ribe Kunstmuseum er et statsanerkendt kunst-
museum og en selvejende institution. Museets 
hovedtilskudsyder er Esbjerg Kommune. Mu-
seets ansvarsområde er dansk kunst fra 1750-
1940. Museets arbejde er baseret på muse-
umslovens fem faglige opgaver: indsamling, 
registrering, bevaring, forskning og formidling. 
Ribe Kunstmuseum følger ICOM’s etiske regler.

Vision
Ribe Kunstmuseum vil skabe relevante, over-
raskende og sanselige møder mellem kunst og 
mennesker. 

Mission
KUNST: Ribe Kunstmuseum vil være en fagligt 
stærk institution og skabe oplevelser med kunst 
af høj kvalitet på egen hånd og i  
samarbejde med andre aktører. 

BRUGERNE: Ribe Kunstmuseum vil dele kun-
sten med flere og forskellige brugere og give 
dem et ejerskab til dansk kunst.
 
UDVIKLING: Ribe Kunstmuseum vil bruge sine 
historiske rammer og klassiske kunstsamling som 
fundament for at udvikle, hvordan man arbej-
der som kunstmuseum i det 21. århundrede.

FYRTÅRN: Ribe Kunstmuseum vil være et kultu-
relt fyrtårn i Esbjerg Kommune og  
Region Syddanmark, der tiltrækker både  
borgere og turister.

LÆRING: Ribe Kunstmuseum vil være en stærk 
læringsaktør for landets uddannelses- 
institutioner.

TRIVSEL: Ribe Kunstmuseum vil være en 
arbejdsplads, der tilbyder ansatte og frivillige 
gode rammer og tager et socialt ansvar.

Værdier
Generøsitet
Kvalitet
Relevans
Lokalt engagement
Nationalt udsyn

ARBEJDSGRUNDLAG & FORMÅL 
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FORMIDLING
Ribe Kunstmuseums samling formidles og perspektiveres gennem flere årlige særudstillinger  
med tilhørende udgivelser og formidlingsaktiviteter. Disse udvikles oftest i samarbejde med  
andre danske museer.

L.A. RING. ÅRSTIDERNE 
Til 15. januar 2023
 
Kunstneren Laurits Andersen Ring (1854-1933) 
malede udenfor året rundt og skabte stort set 
alle sine billeder i naturen. Derfor blev årstider-
ne et tilbagevendende tema i hans kunst. 

Ring skildrede årstiderne, som de kunne ses i 
naturen, men anvendte dem også som symboler 
på livets forskellige faser. Kunstneren forbandt 
foråret med barndom og ungdom, sommeren 
med livets lyse og afklarede midte, efteråret 
med en moden eftertænksomhed og vinteren 
med alderdommens sidste tid.

Udstillingen blev kurateret af dr.phil. Henrik 
Wivel, der har forsket i kunstnerens virke  
gennem 30 år, og sat i scene af udstillings- 
arkitekt Anne Schnettler.

Efter visningen på Ribe Kunstmuseum rejste 
udstillingen videre til Fuglsang Kunstmuseum 
og senere Øregaard Museum. 

Der blev udgivet et katalog på dansk og  
engelsk til udstillingen og afholdt flere  
arrangementer. Udstillingen blev besøgt af i 
alt 7.657 gæster, heraf 6.380 i 2022 og 1.277 i 
januar 2023.

Udstillingen blev støttet af: 15. Juni Fonden,  
A.P. Møller Fonden, Augustinus Fonden, 
Beckett-Fonden, Bestles Fond, Dronning  
Margrethes og Prins Henriks Fond, Knud 
Højgaards Fond, Ny Carlsbergfondet, 
William Demant Fonden samt Aage og  
Johanne Louis-Hansens Fond.

SÆRUDSTILLINGER
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PETER CALLESEN. PÅ DYBT VAND
4. februar - 29. maj 2023 

Store og små historier om vandets ødelæggen-
de og skabende kraft - fortalt i papir.  
Fra meterhøje skulpturer til bittesmå minia-
turedramaer. Peter Callesens værker er både 
spektakulære og underfundige og blev præsen-
teret på soloudstillingen ”På dybt vand” på Ribe 
Kunstmuseum.
 
Udstillingens værker havde vandet som fælles 
tema. Fra oprørt hav til oversvømmelser, storm-
floder og stille vandoverflader. I en række helt 
nye værker produceret specifikt til udstillingen 
satte Callesen fokus på det livgivende og  
altudslettende vand, på klimaet og på vandets 
betydning i metaforisk forstand. For vandet 
gennemstrømmer ikke bare landskabet, men 
også vores sprog og tanker – du kan føle, at 
du drukner i noget, træde vande, lade dig flyde 
med eller være på dybt vand.

At det netop var vandet, som Callesen tog un-
der kærlig behandling i denne udstilling til Ribe 
Kunstmuseum, var ikke tilfældigt. 

Vandet har gennem tiderne haft en stor  
betydning for Ribe, og rundt omkring i byen 
findes tegn på tidligere tiders kamp mod natu-
rens kræfter. 

De store havdiger ved Vadehavet har heldigvis 
medført, at stormflod med tab af menneskeliv 
er en sjældenhed, men vi ser ofte  
vandstigninger og oversvømmelser. 

Udstillingen blev besøgt af 5.486 gæster og 
rejste videre til Sophienholm og Skive Museum. 

Udstillingen var generøst støttet af: 15. Juni 
Fonden, A.P. Møller Fonden, Arne V. Schleschs 
Fond, Augustinus Fonden, Aage og Johanne 
Louis-Hansens Fond, Beckett-Fonden,  
Det Obelske Familiefond, Grosserer L.F. Foghts 
Fond, Knud Højgaards Fond, Spar Nord  
Fonden og Statens Kunstfond.
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VILDT NOK. JAGT I DANSK KUNST 
17. juni - 10. september 2023 

Det handlede om kunst, natursyn, dyr og  
fællesskab, da Ribe Kunstmuseum præsenterede 
200 års jagtmotiver i dansk kunst i sommerens 
store udstilling. Udstillingen rummede omkring 
60 jagt-relaterede kunstværker inden for  
maleri, skulptur og fotografi og blev suppleret 
med kulturhistoriske og naturhistoriske 
genstande. Blandt de udstillede kunstnere var 
P.S. Krøyer, Johannes Larsen og Kathrine 
Ærtebjerg. 

Udstillingen zoomede ind på, hvordan jagt-
motivet gennem de seneste 200 år er blevet 
behandlet af danske kunstnere i portrætter, 
landskaber, genrebilleder og opstillinger. 
Herigennem kunne vi se skiftende tiders forhold 
til natur og naturlighed, dyrevelfærd, 
biodiversitet og bæredygtighed, og de sociale 
og kulturelle fællesskaber, der traditionelt har  
knyttet sig til jagten.

Blandt kunstnerne var der både jægere med et 
indgående kendskab til jagtens dyr og landska-
ber og ikke-jægere, som så på jagten med en 
udenforståendes mere undrende blik. 

I udstillingen indgik interviewfilm med en  
række jægere, og publikum blev opfordret til at 
dele egne jagt- og/eller naturoplevelser i korte 
fortællinger og fotografier, som kom til at indgå 
som et anderledes formidlingselement i  
udstillingen.

Udstillingen var ledsaget af et rigt illustreret 
magasin og aktivitetsprogram. Blandt  
aktiviteterne var en festival med jagttema i 
museumshaven 26.-27. august, som afholdtes i 
samarbejde med foreningen BlivNaturligVis og 
Danmarks Jægerforbund.

Udstillingen blev besøgt af 4.749 gæster og  
rejste videre til Fuglsang Kunstmuseum, 
Faaborg Museum og Skovgaard Museet.  
Udstillingen var generøst støttet af 15. Juni 
Fonden. 
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30.  september - 7. januar 2024 

Efterårets store særudstilling handlede om 
venskaber og konflikter i guldalderens 
kunstnerkredse. Vi viste perler fra Ribe Kunst-
museums egen samling samt spændende vær-
ker fra bl.a. Det nationalhistoriske Museum på 
Frederiksborg Slot, Statens Museum for Kunst 
og Thorvaldsens Museum. 

Udstillingen handlede om de kunstneriske 
fællesskaber, der i første halvdel af 1800-tallet 
skabte en af de mest frugtbare perioder i dansk 
kunst, nemlig den såkaldte guldalder. Her blev 
København et europæisk kunstcentrum med 
kunstakademiet som omdrejningspunkt for en 
gruppe unge kunstnere, der var inde i varmen 
hos landets pengestærke mæcener og  
magtfulde kunstprofessorer. Men der var også 
kunstnere, der stod udenfor og ikke fik plads i 
succeshistorien om den danske guldalder. 
Dem trak vi også frem i udstillingen, fordi deres 
historier og værker er utroligt medrivende og 
nuancerer vores opfattelse af guldalderen. 

Udstillingen blev besøgt af 4.586 gæster og 
rejste videre til Fuglsang Kunstmuseum.

Udstilling og udgivelse var generøst støttet af: 
Arne V. Schleschs Fond, Augustinus Fonden, 
Bikubenfonden, Den Hielmstierne-
Rosencroneske Stiftelse, Frimodt-Heineke  
Fonden, Hoffmann og Husmans Fond, Knud 
Højgaards Fond, Kulturministeriets Forsknings-
udvalg, Ny Carlsbergfondet, Skibsreder Carsten 
Brebøls Almennyttige Fond, Sportgoodsfonden, 
Ulla og Erik Hoff-Clausens Familiefond,  
William Demant Fonden og Aage og Johanne 
Louis-Hansens Fond. 

SOM BRØDRE. VENSKAB OG KONFLIKT I GULDALDEREN



Årsberetning 2022



16 Ribe Kunstmuseum

ANDEN FORMIDLING
Ribe Kunstmuseum udvikler og tilbyder en række forskellige formidlingstilbud og undervisnings-
forløb med udgangspunkt i samlingen eller særudstillingerne. 

  
Formidlings- og undervisningstilbud 
Ribe Kunstmuseum udvikler og tilbyder en række forskellige formidlingstilbud og undervisningsforløb 
med udgangspunkt i samlingen eller særudstillingerne. Undervisningen er målrettet dag- og fritids-
institutioner, folkeskoler og ungdomsuddannelser og udbydes via museets egen hjemmeside, Esbjerg 
Kommunes side for eksterne læringsmiljøer ude.nu og gennem Myrthue – natur, kultur, læring.

I 2023 blev der udviklet undervisningsforløb og formidling i forbindelse med Peter Callesens udstilling. 
Her blev museets nye kreative værksted, ”Atelieret” indviet. For de tre særudstillinger, der var i 2023, 
blev atelierets indretning og indhold ændret, så det havde en sammenhæng med særudstillingen.
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Arrangementer på museet
 
15. januar: Omvisning i L.A. Ring-udstillingen
 
18. januar: Nørkleforedrag
 
3. februar: Fernisering Peter Callesen. På dybt 
vand
 
15. februar: ”Øjenåbneren” Miniomvisning om et 
værk i samlingen 
 
5. marts: Offentlig omvisning i Peter Callesens 
udstilling
 
22.-23. marts: Workshops med Peter Callesen

22. marts: Artist talk med Peter Callesen

1. april: I påskeharens fodspor for børnehaver

9. april: Offentlig omvisning i Peter Callesens 
udstilling

12. april: ”Øjenåbneren” Miniomvisning om et 
værk i samlingen

29. april: Gå blomsterbersærk på Ribe Kunst-
museum. Workshop med Helene Termansen

7. maj: Offentlig omvisning i Peter Callesens 
udstilling

10. maj: Festlig Fyraften med Esbjerg Ensemble

14. maj: Mors dag blomsterværksted. Workshop 
med Helene Termansen

15. maj: Stormfloder og voldsomt vejr i Ribe og 
omegn. Foredrag ved tidligere digegreve Truels 
Stauning Jensen og museumsinspektør Mikkel 
Kirkedahl Nielsen

29. maj: Afslutningsperformance ved Peter  
Callesen. 

31. maj: Åbent konservatorværksted ved  
Kunstkonserveringen

16. juni: Fernisering på Vildt Nok-udstilling ved 
direktør for 15. Juni Fonden Per Voetmann og 
koncert ved Vadehavsblæserne

10. september: Offentlig omvisning i Vildt Nok

29. september: Fernisering på Som Brødre. 
Venskab og konflikt i guldalderen. ved Anna 
Schram Vejlby, museumsdirektør på Fuglsang 
Kunstmuseum 

1. oktober: Offentlig omvisning i Som Brødre. 
Venskab og konflikt i guldalderen 

4. oktober: Livsnyderaften for Kulturklubben 
Ribe: Guldalderkunst og god mad

15. oktober: Ribes Kulturnat ”Guld eller grønne 
skove”

18.-20. oktober: Guldalder-billedskole i efterårs-
ferien 

28. oktober: Følelser og konflikt i guldalderen. 
Omvisning ved Anna Schram Vejlby.

4. november: Efterårskoncert ved Ribe 
Musikforening

5. november: Offentlig omvisning i Som Brødre. 
Venskab og konflikt i guldalderen.

15. november: Kunstkvarteret. Miniforedrag om 
et aktuelt værk

16. november: Festlig Fyraften. Kunst, bobler og 
Esbjerg Ensemble

17. oktober: Hvorfor fik vi en guldalder? Fore-
drag ved lektor, dr.phil. Jes Fabricius Møller, 
Københavns Universitet

24. november: Thorvaldsen - En superstjerne. 
Foredrag v. Kira Kofoed, mag.art. og
inspektør på Thorvaldsens Museum

3. december: Offentlig omvisning i Som Brødre. 
Venskab og konflikt i guldalderen
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Arrangementer ud af huset
 
8. februar: AMV holder foredrag for  
Grundtvigsk Forum for Skjern-Tarm

25. februar: AMV holder foredrag for Ripenser-
samfundet

2. marts: AMV holder foredrag i Hjerting Kirke

4. maj-2. juni: Kulturskolen udstiller i pavillonen

10. maj: AMV fremlægger årsberetning for Ribe 
Kunstforening

3. juni: Koncert i haven ved norsk brass band 

Uge 23-33: Yoga i museumshaven ved Yoga & 
terapi Ribe i alt 14 gange hen over sommeren .

26. juni: Udflugt for personale, bestyrelse og 
frivillige til Johannes Larsen Museet og Faaborg 
Museum

27. juni: Koncert med Signe Juhl Trio i pavillo-
nen

26.-27. august: ”Jagtfestival” i museumshaven i 
samarbejde med foreningen ”Bliv NaturligVis”

6. september: Offentlig skulpturvandring i Ribe

  
Kommunikation 

Museet indgik 1. maj 2023 en aftale om medie-
overvågning med Infomedia. Infomedia leverer 
et systematisk overblik over, hvilke medier der 
omtaler museet og hvor ofte. Det er afgørende 
for museets presseindsats at få det overblik. 
 
Baseret på det første halve års dataindsamling 
tegner der sig et tydeligt billede: Mængden af 
omtale i landsdækkende dagblade udgør 
under 10 % af den samlede medieomtale, mens 
regionale og lokale dagblade og ugeaviser 
samt Rykindribe.dk tegner sig for lidt over 50 %. 
De øvrige 40 % er omtaler i digitale medier.  
 
I indsamlingperioden har museet fået hele 258 
omtaler, hvilket især skyldes to mediehistorier, 
der fik stor national opmærksomhed i radio og 
dagblade: 

Historien om en medarbejder på RKM, der 
bidrog til at finde et ”forsvundet” Carl Bloch-
værk i Athen til en udstilling på SMK, og  
efterlysningen af endnu et ”forsvundet” værk  

  

(af Wilhelm Bendz), som dog ikke blev fundet, 
så det kunne indgå i udstillingen Som Brødre.

TV 
Museet præsterede at få Peter Callesen- 
udstillingen omtalt i TV2 Nyhederne, mens 
direktør Anne-Mette Villumsen blev interviewet 
på DR1 i forbindelse med transmissionen af 
årets julegudstjenester i Ribe Domkirke.  
 
Sociale medier 
En væsentlig del af dialogen med brugerne 
foregår via de sociale medier. Ultimo 2023 var 
der på Facebook 3100 følgere (2022: 2.447), 
Instagram 3913 følgere (2022: 3.483). I 2023 
nedlagde museet sin Twitter/X-konto for at  
prioritere indsatsen på de to andre platforme.

Hjemmeside 
I alt var der 23.333 unikke brugere 
(2022: 25.299) på ribekunstmuseum.dk i 2023.
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FORSKNING

Strategisk forskningssamarbejde
Ribe Kunstmuseum indgik i 2017 et strategisk 
forskningssamarbejde med Fuglsang Kunstmu-
seum. Der blev udarbejdet en fælles forsknings-
strategi for perioden 2017-21 og en dertil hø-
rende handleplan. Aftalen blev fornyet i foråret 
2021, gennemgået og opdateret i foråret 2022 
og vedtaget for perioden 2022-2026. Aftalen 
hindrer ikke museet i at indgå samarbejder med 
andre museer eller institutioner om forskning, 
men sikrer, at museet kan leve op til sin  
forskningsforpligtelse, og at museets faglige 
personale indgår i et kollegialt fagligt fælles-
skab.

Perspective Journal
Sammen med en række danske kunstmuseer er 
Ribe Kunstmuseum en del af samarbejdet om 
online forskningsstidsskriftet Perspective  
Journal. På grund af manglende finansiering 
blev tidsskriftet sat i bero i anden halvdel af 
2022, men genstartet primo 2023.  
Museumsinspektør Katrine Bruun Jørgensen 
publicerede i august 2023 en forskningsartikel i 
Perspective. Artiklen indgår i hendes ph.d.- 
studie: ”Kvindekunst og bondemalere – om 
kønsdiskursen i Bondemalerstriden og Agnes 
Slott-Møllers modstand”.

Ph.d.-stipendium
Museumsinspektør Katrine Bruun Jørgensen  
søgte i januar 2022 et ph.d.-stipendium fra 
Novo Nordisk Fonden på i alt 1.997.421 kr, som 
hun modtog tilsagn om i april 2022. 
Katrine Bruun Jørgensen har derfor orlov fra sin 
stilling som museumsinspektør fra 1. september 
2022 til og med 31. august 2025. 

Katrine Bruun Jørgensen er indskrevet ved Aar-
hus Universitets Institut for Kommunikation og 
Kultur med professor Ane Hejlskov Larsen som 
vejleder og professor Lis Møller som bivejleder.

Katrine Bruun Jørgensens ph.d.-projekt har titlen 
” Skønhed og følelse – middelalderisme i dansk 
billedkunst 1880-1935”. 
Projektet tager udgangspunkt i, at der i perio-
den 1880-1935 opstod en interesse for middel-
alderens folkeviser, historiske begivenheder og 
æstetik blandt danske billedkunstnere. Selv om 
flere af kunstnerne havde en stemme inden for 
samtidens debatter og var med til at etablere 
kunstnersammenslutningen Den Frie, er flere af 
de relevante kunstnere blevet henvist til en po-
sition som outsidere i dansk kunsthistorie. Med 
afsæt i en forståelse af ”middelalderisme” 
undersøger projektet skildringer af følelser og 
dyrkelse af skønhedsidealer i de middelalder-
inspirerede værker.  

Øvrig forskning
Udstillingen ”Som Brødre” var baseret på 
tidligere museumsinspektør ved Ribe Kunst-
museum, Anna Schram Vejlbys forskning, støttet 
af en bevilling, som hun modtog fra Kultur- 
ministeriets Forskningsudvalg. Den udgivelse, 
som ledsagede udstillingen, indeholdt tre fag-
fællebedømte artikler af Anna Schram Vejlby, 
som nu er direktør ved Fuglsang Kunstmuseum, 
Jesper Svenningsen, projektforsker på Statens 
Museum for Kunst, og Kira Kofoed, museums- 
inspektør ved Thorvaldsens Museum. 
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SAMLING
Ribe Kunstmuseums ansvarsområde er dansk kunst fra 1750-1940, og museets samling falder 
hovedsageligt inden for disse rammer. Herudover har museet også en samling af Ribe-motiver, 
som også kan være af nyere dato. Med undtagelse af uddeponerede og kortvarigt udlånte vær-
ker befinder samlingen sig ultimo 2022 i museets udstillingssale, magasin i museumsbygningen i 
Sct. Nicolaj Gade og i Sydvestjyske Museers magasin i Ribe.
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INDSAMLING
Der erhverves og modtages værker til samlingen indenfor den periode, der er beskrevet i museets 
vedtægter. Ribe Kunstmuseum har i 2022 opdateret sin erhvervelsesstrategi og præciseret den med 
særlige satsningsområder. Ribe Kunstmuseum har i 2023 erhvervet syv værker til samlingen, heraf fire 
af kunstnere, som ikke før har været repræsenteret i museets samling. Det er Hermann Carmiencke,  
Gudmund Hentze, Bertha Wegmann og Laurits Tuxen.

  
RKMm0834: Hermann Carmiencke (1810-1867), 
”Den blå grotte (La grotta azzurra) ved Capri”. 
Uden år. Olie på lærred, 57 × 78 cm. Erhvervet 
med støtte fra Ny Carlsbergfondet

RKMm0835: Gudmund Hentze (1875-1948), 
”le jardin des rêves”. Drømmenes have, 1915.
Gouache på papir monteret på malepap.  
Lysmål 19,5 x 12 cm. 

RKMm0840: Ebba Carstensen (1885-1967), 
”Opstilling med frugt”, 1938
Olie på lærred, 45 x 56 cm. 

RKMm0841: Dankvart Dreyer (1816-1852),  
”Udsigt mod Stovbjerg og Himmelbjerget”, 
ca. 1841. Olie på lærred, 34 x 56 cm.
Erhvervet med støtte fra Ny Carlsbergfondet 
og Augustinus Fonden

RKMm0842: Dankvart Dreyer (1816-1852), ” En 
gammel sømand”, 1834.
Olie på lærred, 40 x 33 cm.
Erhvervet med støtte fra Ny Carlsbergfondet 
og Augustinus Fonden

RKMm0843: Bertha Wegmann (1846-1926), 
”Læsende dame ved tebordet (Hanna Lucia 
Bauck)”. 1899. Olie på lærred. 96 x 100 cm.
Erhvervet med støtte fra Ny Carlsbergfondet 
og Slots- og Kulturstyrelsen

RKMm0844: Laurits Tuxen (1853-1927), ”Mor-
genstemning. Fra mit hus i Skagen”, 1916. 
Olie på lærred. 120 x 94 cm.
Erhvervet med støtte fra Augustinus Fonden og 
Slots- og Kulturstyrelsen 
 
Donationer
Ribe Kunstmuseum modtog i 2023 to donatio-
ner på i alt fire malerier. 
En donation var et maleri af Albrecht Schmidt, 
som blev skænket af en arving til Schmidts 
hustru: 

RKMm0836: Albrecht Schmidt (1870-1945), 
”Skomagerslippe, Ribe”, 1918. Olie på lærred, 30 
x 30 cm.

Fra boet efter Hans Carl Karkov (1923-2021) 
skænkede hans fire døtre følgende tre malerier:
 
RKMm0837: Jens Karkov (1919-1989), ”Udsigt 
mod Ribe med domkirken”, uden år.
Olie på lærred, 66 x 55 cm.

RKMm0838: Jens Karkov (1919-1989), ”Kastanie-
gården, Rørvig”, uden år.
Olie på lærred, 49 x 86 cm.

RKMm0839: Hilmar Riberholt (1883-1936), ”Mo-
tiv fra Overdammen i Ribe”, 1905
Olie på lærred, 59 x 50 cm.
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Ribe Kunstmuseum kan uddeponere værker fra samlingen på andre museer eller offentligt tilgængelige 
instanser, hvis det er vurderingen, at de der gør glæde og gavn og kan vises under forsvarlige forhold. 
Deponeringsaftalen med Vendsyssel Kunstmuseum blev fornyet i 2022.

UDDEPONEREDE VÆRKER

RKMm0175 V. Rosenstand: Tambourmajor og 
trommeslager af garden, 1910. Olie på lærred, 
71 x 53,5 cm. Deponeret hos Livgarden.

RKMm0327 H. Liisberg: Mand og kvinde. Ung 
kærlighed, u.å. Fransk kalksten, 148 x 144 cm. 
Deponeret Esbjerg Kommune, indmuret i bor-
gerservicebygningen i Ribe (tidligere rådhus).

RKMm0131 Chr. Lyngbo: Jydepotten, gammel 
kone med hvidt hovedlin, 1921. Olie på lærred, 
54,5 x 65,5 cm. Deponeret på Nymindegab 
Museum, Vardemuseerne.

RKMm0098 H. Jespersen: Klitter ved Fiilsø, u.å. 
Olie på lærred, 47 x 72 cm. Deponeret på Ny-
mindegab Museum, Vardemuseerne. 

RKMs0461 J.F. Willumsen: Krigen, 1897. Stentøj, 
H. 65 cm. Deponeret på Vejen Kunstmuseum.

RKMp0187 N. Larsen Stevns: Udsigt fra  
atelieret på Thorvaldsensvej, u.å. 747 x 595 mm. 
Akvarel. Deponeret på Niels Larsen Stevns 
Videnscenter, Vendsyssel Kunstmuseum.

RKMp0181 N. Larsen Stevns: Faxe Ladeplads, 
1902. 257 x 352 mm. Akvarel. Deponeret på 
Niels Larsen Stevns Videnscenter, Vendsyssel 
Kunstmuseum.

RKMm0212 N. Larsen Stevns: Kristus skriver i 
sandet, 1907. Olie på lærred, 68 x 87 cm.  
Deponeret på Niels Larsen Stevns  
Videnscenter, Vendsyssel Kunstmuseum.

RKMm0610 N. Larsen Stevns: Kristus skriver i 
sandet, 1907. Olie på lærred, 119 x 147 cm.  
Deponeret på Niels Larsen Stevns  
Videnscenter, Vendsyssel Kunstmuseum.

RKMm0475 N. Larsen Stevns: Vej med to figu-
rer, Villa Linda, Firenze, 1923. Olie på lærred, 
Deponeret på Niels Larsen Stevns  
Videnscenter, Vendsyssel Kunstmuseum.
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VÆRKER UDLÅNT TIL ANDRE MUSEER
Der udlånes værker fra samlingen til relevante udstillinger på museer i ind- og udland under forudsæt-
ning af, at de pågældende museer opfylder gængse krav til forsikring, transport, håndtering, sikkerhed 
og klimastyring.

RKMs0728 Anne Marie Carl-Nielsen: Hoved-
indgangen, 1904. Udlånt til udstillingen Anne 
Marie Carl-Nielsen på Fuglsang Kunstmuseum

RKMs0726 Anne Marie Carl-Nielsen: Katho-
veddøren, 1904. Udlånt til udstillingen Anne 
Marie Carl-Nielsen på Fuglsang Kunstmuseum.

RKMs0727 Anne Marie Carl-Nielsen: 
Vestdøren, 1904. Udlånt til udstillingen Anne 
Marie Carl-Nielsen på Fuglsang Kunstmuseum.

RKMs0334 Anne Marie Carl-Nielsen: Frysende 
dreng, 1902. Udlånt til udstillingen Anne Marie 
Carl-Nielsen på Fuglsang Kunstmuseum.

RKMs0332 Anne Marie Carl-Nielsen: Kalkun 
ser efter høg, 1911. Udlånt til udstillingen Anne 
Marie Carl-Nielsen på Fuglsang Kunstmuseum.

RKMs0333 Anne Marie Carl-Nielsen: 
Kalkun, 1909-11. Udlånt til udstillingen Anne 
Marie Carl-Nielsen på Fuglsang Kunstmuseum.

RKMDEP05 Julius Exner: En fattig kone der 
venter på et krus øl i en bondestue, 1852. Ud-
lånt til udstillingen Jes Jacobsen. Et halvt liv på 
Museum Sønderjylland - Brundlund Slot.

RKMm0488 Harald Giersing: Dame i sort. 
Kunstnerens søster, ukendt år. Udlånt til udstil-
lingen Harald Giersing. Modernismens fortællin-
ger på Randers Kunstmuseum, Faaborg Muse-
um og Sorø Kunstmuseum.

RKMm0541 Harald Giersing: Selvportræt, ca. 
1924. Udlånt til udstillingen Harald Giersing. 
Modernismens fortællinger på Randers Kunst-
museum, Faaborg Museum og Sorø 
Kunstmuseum.

RKMm0548 Harald Giersing: Filosofgangen, 
Sorø, 1916. Udlånt til udstillingen Harald Gier-
sing. Modernismens fortællinger på Randers 
Kunstmuseum, Faaborg Museum og Sorø 
Kunstmuseum.

RKMm0101 Viggo Johansen, En kaffepassiar, 
1884. Udlånt til udstillingen Solstice.  
Masterpieces of Nordic Painting 1880–1910 på 
National Museum, Warszawa, Polen.

RKMm0257 J.F. Willumsen, Glaspustere på  
Hellerup Glasværk, 1887. Udlånt til udstillingen 
Solstice. Masterpieces of Nordic Painting 1880–
1910 på National Museum, Warszawa, Polen.

RKMm0513 Niels Bjerre, I en landsbykirkes  
våbenhus. Engbjerg Kirke, 1891. Udlånt til  
udstillingen Solstice. Masterpieces of Nordic 
Painting 1880–1910 på National Museum,  
Warszawa, Polen.
 
RKMm0805 Anna Ancher, En mor med sit 
barn i en sollys stue, ca. 1905. Udlånt til udstil-
lingen Solstice. Masterpieces of Nordic Painting 
1880–1910 på National Museum, Warszawa, 
Polen.

RKMm0821 L.A. Ring, Sommerdag på Enø. 
En mark med modent korn i forgrunden, 1913. 
Udlånt til udstillingen L.A. Ring - Årstiderne på 
Fuglsang Kunstmuseum og Øregaard Museum. 

RKMm0164 L.A. Ring, Stygt vejr, 1908 Udlånt 
til udstillingen L.A. Ring - Årstiderne på Fugl-
sang Kunstmuseum, Guldborgsund og Øre-
gaard Museum, Hellerup.

RKMm0594 Carl Bloch, En kæmpehøj på Ref-
snæs, 1858. Udlånt til udstillingen Carl Bloch - 
Forført på Statens Museum for Kunst. 
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RKMm0595 Carl Bloch, Prometheus’ ørn. Skitse, 
1864. Udlånt til udstillingen Carl Bloch - Forført 
på Statens Museum for Kunst. 

RKMm0671 Carl Bloch, Prometheus’ befrielse. 
Skitse, 1864. Udlånt til udstillingen Carl Bloch - 
Forført på Statens Museum for Kunst. 

RKMm0593 L.A. Schou, Chione dræbt på 
jagten af den krænkende Diana, 1866. Udlånt til 
udstillingen I nederlagets skygge. Guldalderens 
glemte kunstnere på Brundlund Slot – Museum 
Sønderjylland. 

RKMm0200 P.C. Skovgaard, Delhoved Skov, 
Skarrit Sø, 1846. Udlånt til udstillingen I neder-
lagets skygge. Guldalderens glemte kunstnere 
på Brundlund Slot – Museum Sønderjylland. 

RKMm0031 Thorvald Brendstrup, Sjællandsk 
landskab, aften, 1858. Udlånt til udstillingen  
I nederlagets skygge. Guldalderens glemte 
kunstnere på Brundlund Slot – Museum Sønder-
jylland. 

RKMm0599 Kristian Zahrtmann, Mit frokost-
bord i Portofino, 1900. Udlånt til udstillingen 
Farvespil – Fynboernes palet på Johannes Lar-
sen Museet. 

RKMp0235 Hans Nikolaj Hansen, Jægeren 
på heden, u.å. Udlånt til udstillingen Vildt nok. 
Jagt i dansk kunst på Fuglsang Kunstmuseum, 
Faaborg Museum og Skovgaard Museet. 

RKMp0293 Axel Salto, Død råbuk, 1853-1923. 
Udlånt til udstillingen Vildt nok. Jagt i dansk 
kunst på Fuglsang Kunstmuseum, Faaborg 
Museum og Skovgaard Museet. 

RKMm0133 Adolph Mackeprang, En ræv kom-
mer hjem med en and til tre unger, u.å. Udlånt 
til udstillingen Vildt nok. Jagt i dansk kunst på 
Fuglsang Kunstmuseum, Faaborg Museum og 

Skovgaard Museet. 

RKMm0133 Adolph Mackeprang, Kronhjort 
ved en sø, morgendis, u.å. Udlånt til udstillin-
gen Vildt nok. Jagt i dansk kunst på Fuglsang 
Kunstmuseum, Faaborg Museum og Skovgaard 
Museet. 

RKMm0542 Nicolai Abildgaard, Den katolske 
verdensanskuelse, allegori, 1809. 
Udlånt til udstillingen 1773, schleswig.holstein.
dänemark. Ein kultureller Aufbruch på Kieler 
Stads-und Schifffahrtsmuseum

RKMm0530 Nicolai Abildgaard, Protestantis-
men, allegori, 1809. Udlånt til udstillingen 1773, 
schleswig.holstein.dänemark.
Ein kultureller Aufbruch på Kieler Stads-und 
Schifffahrtsmuseum

RKMm0617 Sigurd Swane, selvportræt, 1927. 
Udlånt til udstillingen Fynboerne – kunsten frem 
for alt på Kunstmuseum Brandts. 

RKMm0632 Sigurd Swane, Portræt af kunstne-
rens første hustru, Christine Swane, u.å. Udlånt 
til udstillingen Fynboerne – kunsten frem for alt 
på Kunstmuseum Brandts. 

RKMm0006 Michael Ancher, En Barnedaab, 
1883-1888. Udlånt til udstillingen Anna og 
Michael Ancher. Sammen og hver for sig på 
Ordrupgaard. 

RKMm0805 Anna Ancher, En mor med sit 
barn i en sollys stue, ca. 1905. Udlånt til udstil-
lingen Maestras på Museo Nacional Thyssen-
Bornemisza, Madrid, Spanien. 
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BEVARING
Ribe Kunstmuseum er tilknyttet Kunstkonserveringen og Konserveringscentret i Vejle.  
Hele samlingen blev i 2017 gennemgået af Kunstkonserveringen og værkernes tilstand vurderet.  
Vurderingerne lægges til grund for en bevaringsplan for de kommende år. Konserveringscentret i Vejle 
yder foruden konservering bistand til opsyn med museets CTS-styrede klimaanlæg og lyssystem. 

I 2022 blev der udarbejdet en bevaringsplan 
for værker i samlingen. I efteråret 2022  
etablerede Konserveringscentret Vejle skade-
dyrsmonitorering på museet og konstaterede i 
starten af 2023 en mindre forekomst af skæg-
kræ i dele af museets nederste etage. Der blev 
iværksat skægdyrsbekæmpelse ved firmaet 
Mortalin, som ved udgangen af 2023 ser ud til 
at have hindret yderligere spredning.  
Konserveringscenter Vejle monitorerer fortsat 
for skadedyr for at sikre, at vi kan tage  
eventuelle skadedyrsproblemer i opløbet.

Ved den konserveringsfaglige gennemgang af 
huset forud for kvalitetsvurderingen blev det 
konstateret, at der var for høj UV i salene mod 
haven i stueetagen. Derfor blev der i starten af 
2023 sat et nyt lag UV-film på vinduerne i 
museets samlingsetage på siden mod haven. 

I forlængelse af bevaringsplanen for museets 
skulpturer blev bronzeskulpturerne i haven 
afrenset og voksbehandlet ved Konserverings-
center Vejle. Konserveringscenter Vejle har også 
lavet et overslag på timeforbrug i forhold til 
konservering af de to udstillede gipsskulpturer 
på museet, Panterjægeren og Paris med æblet, 
samt relief i hall’en. 

Endnu en bronzeskulptur, RKMs0375: Nøgen 
kvinde med hævede arme. Hero, fra 1918 af H. 
Quistgaard (1887-1979), er blevet opsat i haven 
og er blevet afrenset og voksbehandlet.

Kunstkonserveringen har konserveret museets 
tre Giersing-malerier, som under en samlings- 
gennemgang i 2017-18 blev vurderet til at være  
i kritisk tilstand:

RKMm0488 Harald Giersing, Dame i sort.  
Kunstnerens søster 

RKMm0548 Harald Giersing, Filosofgangen, 
Sorø, 1916  

RKMm0541 Harald Giersing, Selvportræt, 1922-
1926

En af museets nyerhvervelser blev også sendt til 
konservering hos Kunstkonserveringen:

RKMm0844 Laurits Tuxen,  
Morgenstemning. Fra mit hus i Skagen, 1916 

En del af museets malerier af Viggo Johansen 
blev sendt til konservering, så de kunne blive 
klar til den udstilling med Viggo Johansen, som 
skal vises i 2025. Det drejer sig om:

RKMm0101 Viggo Johansen, En kaffepassiar, 
1884
 
RKMm0103 Viggo Johansen, Optrukne både 
på Gl. Skagen strand, 1910 
 
RKMm0103 Viggo Johansen, Krabbe på et 
tinfad, 1884 

REGISTRERING
Samlingen er fuldt registreret i en Access-database på museets server og overført til SARA, Samlings-
registrering og -administration. Desuden er hele samlingen offentlig tilgængelig både med værkoplys-
ninger og med fotos på museets digitale platform i en søgbar database: ribekunstmuseum.dk/samling. I 
løbet af 2023 er flere interne placeringsoplysninger oplysninger blevet tastet ind i SARA.



Årsberetning 2022

REGISTRERING
Samlingen er fuldt registreret i en Access-database på museets server og overført til SARA, Samlings- 
registrering og -administration. Desuden er hele samlingen offentlig tilgængelig med både værk- 
oplysninger og fotos på museets digitale platform i en søgbar database: ribekunstmuseum.dk/samling.  
I løbet af 2023 er flere interne placeringsoplysninger blevet tastet ind i SARA.



32 Ribe Kunstmuseum

ORGANISATION & ADMINISTRATION
I henhold til museets vedtægter, som er tilgængelige på museets hjemmeside, er bestyrelsen
ansvarlig for museets drift.

BESTYRELSE
Jens Henriksen, formand. Udpeget af Business Esbjerg
Ib Laursen, næstformand. Udpeget af Kulturklubben Ribe
Tina Skov Larsen. Udpeget af Esbjerg Byråd
Anne Marie Nielsen. Udpeget af Business Esbjerg
Joan Kjær. Udpeget af Ribe Kunstforening
Elof Westergaard. Udpeget af Ribe Kunstforening
Mikkel Bogh. Genudpeget af Ribe Kunstforening i 2023

SAMARBEJDE
Ribe Kunstmuseum støttes af flere foreninger og grupper.

Museets årskortholdere (165 personer) har købt årskort til en samlet værdi af kr. 50.760.  
I alt 354 besøg af årskortholdere er registreret i 2023. Årskortholdere har gratis adgang til museet,  
bliver inviteret til udstillingsåbninger og får rabat på udvalgte arrangementer.

Ribe Kunstforening støttede museet med kr. 46.260 svarende til kr. 80 pr. medlem i 2022. For dette 
beløb har foreningens 514 medlemmer hele året haft gratis adgang til museet. I alt 489 gratis entré til  
foreningens medlemmer er registreret i 2023. Medlemmerne har også været inviteret til udstillings-
åbninger og modtaget rabat på deltagerbetalingen til arrangementer.  

Kulturklubben Ribe er en støtteforening bestående af 46 erhvervsvirksomheder i Ribe og omegn og 
repræsenterer ca. 700 personer. Museet modtog i 2022 kr. 69.210 i sponsorbidrag fra klubben.  
Der blev gennemført et arrangement for kulturklubbens medlemmer d. 4. oktober 2023. Afhængigt 
af hvilken grad af medlemskab, virksomhederne har tilmeldt sig, har deres medarbejdere haft gratis 
adgang til museet i årets løb. I alt 59 personer har benyttet sig af denne mulighed. Virksomhedernes 
ledelse har desuden været inviteret til udstillingsåbningerne.

Donorer, bestående af 109 personer, har uden modydelse i 2023 bidraget med gavebeløb på i alt 
kr. 24.991, hvilket betyder, at museet har kunnet opnå momskompensation i 2023.
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 Medlemskab af foreninger og organisationer
Organisationen Danske Museer (ODM)
The International Council of Museums (ICOM)
Museumsformidlere i Danmark (MID)
Museumsforum Syddanmark
Business Esbjerg
Ribe Handel

Samarbejdsrelationer/partnerskaber i 2023
Ribe Kunstmuseum har et formaliseret strategisk forskningssamarbejde med Fuglsang Kunstmuseum.

Ribe Kunstmuseum har i 2023 samarbejdet med følgende om forsknings- og udstillingsprojekter:  
Fuglsang Kunstmuseum, Øregaard Museum, Sophienholm, Museum Salling, Faaborg Museum og 
Skovgaard Museet.

Ribe Kunstmuseum har etableret en rabataftale med Vadehavscentret.

PERSONALE
På personalesiden har der i årets løb været nogle ændringer. Museumsinspektør Josephine Nielsen-
Bergqvist opsagde sin stilling og fratrådte pr. 1. juli. Hun blev erstattet af Katrine Møller Madsen, hvis 
deltidsstilling mht. kommunikation og markedsføring blev opgraderet til en fuldtids museums-
inspektørstilling til og med 31. juli 2024. Hertil blev den hidtil timelønnede ansatte Pia Hansen ansat 
deltids til at arbejde med undervisning fra 15. august 2023-31. juli 2024, og en ny vært, Ingrid Nicolaj-
sen Geil, blev ansat til at erstatte Trine S. Nielsen, der tog på efterskoleophold i skoleåret 2023-24.

Fuldtidsansatte
Museumsdirektør Anne-Mette Villumsen
Tillidshverv:
Formand for Kunstkonserveringen
Medlem af udvalg til nyt Organisationen Danske Museer
Repræsentant for Ribe Kunstmuseum i Kulturklubben Ribe
Bestyrelsesmedlem, Carte Blanche 2.0 / The Art of Listening
Medlem, Ribe Byforum
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Efteruddannelse, seminarer og kurser:
21. marts. Formidlingsseminar, Organisationen Danske Museer
15.-16. november. Kunstfagligt årsmøde, Organisationen Danske Museer
15. december. Brandøvelse v. Sydvestjysk Brandvæsen

Museumsinspektør Josephine Nielsen-Bergqvist (fratrådt pr. 1. juli 2023)
Tillidshverv:
Medlem af bestyrelsen, ICOM Denmark. Kasserer fra november 2021.
Suppleant i bestyrelsen, ICOM Nord.
Medlem af Forskningsnetværket 1800-tallet/Centre for Nineteenth Century Studies 

Katrine Møller Madsen, kommunikation og markedsføring, 15 t. (fra 1. juli 2023 til 31. juli 2024 37 t.)
Efteruddannelse, seminarer og kurser: 
15.-16. november. Kunstfagligt årsmøde, Organisationen Danske Museer
15. december. Brandøvelse v. Sydvestjysk Brandvæsen 

Museumsinspektør Katrine Bruun Jørgensen (forskningsorlov)
Tillidshverv:
Medlem af Forskningsnetværket 1800-tallet/Centre for Nineteenth Century Studies 

Museumsinspektør Simone Lind Rasmussen
Tillidshverv:
Medlem af redaktionen af tidsskriftet Periskop
Efteruddannelse, seminarer og kurser:
21.-22. marts. Formidlingsseminar, Organisationen Danske Museer
15.-16. november. Kunstfagligt årsmøde, Organisationen Danske Museer
15. december. Brandøvelse v. Sydvestjysk Brandvæsen

Deltidsansatte
Lianna Christensen, museumsmedarbejder 32 t. 
Efteruddannelse, seminarer og kurser:
19. juni. Kursus i god publikumsbetjening ved Organisationen Danske Museer
15. december. Brandøvelse v. Sydvestjysk Brandvæsen

Svend Erik Henriksen, bogholder, 22 t. (fra 1. juli 2023 16 t.) 
Efteruddannelse, seminarer og kurser:
3. maj Kursus om moms / delemoms ved PWC
15. december. Brandøvelse v. Sydvestjysk Brandvæsen 
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Wina Fiona Tingrupp, museumsmedarbejder 20 t. 
Efteruddannelse, seminarer og kurser:
19. juni. Kursus i god publikumsbetjening ved Organisationen Danske Museer
15. december. Brandøvelse v. Sydvestjysk Brandvæsen
 
Pia Hansen (fra 15.08.2023-31.07.2024 15 t.)
Efteruddannelse, seminarer og kurser: 
19. juni. Kursus i god publikumsbetjening ved Organisationen Danske Museer
15. december. Brandøvelse v. Sydvestjysk Brandvæsen  
 
Jette O. Vejrup, museumsmedarbejder 7 t. (13. februar 2023-22. oktober 2023, fra 1. november 2 t.)
Efteruddannelse, seminarer og kurser: 
19. juni. Kursus i god publikumsbetjening ved Organisationen Danske Museer

Timelønnede 
Truels Stauning Jensen
Efteruddannelse, seminarer og kurser:  
18. april. DBI kursus i 005 - Drifts- og vedligeholdelsesansvar af autom. brandalarm- og sprinkleranlæg
15. december. Brandøvelse v. Sydvestjysk Brandvæsen

Dorte Welinder
Mogens Welinder
Line Løhndorf
Trine S. Nielsen (Orlov pga efterskoleophold fra 1. august 2023-1. juli 2024)
Thomas Overmark Juul
Ingrid Nicolajsen Geil (fra 1. juli 2023) 
 
Frivillige 
34 frivillige medarbejdere svarende til ca. 1 årsværk

Praktik
I uge 47 havde vi Marie My Metzsch, Aabenraa Friskole, i 8. klasses praktik
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MUSEUMSBYGNING OG -HAVE

Ribe Kunstmuseum har siden oprettelsen i 
1891 haft til huse i bomuldsfabrikant Balthazar 
Giörtz’ tidligere villa, opført 1864 i Rosenborgstil 
og beliggende Sct. Nicolaj Gade 10, Ribe Byg-
runde matrikel nr. 520A. Med til villaen hører 
en stor have ned mod Ribe Å med en pavillon. 
Både hovedbygning, havepavillon og en gen-
nemgående mur mod vest i haven er fredet. Mu-
seumsbygningen med tilhørende have og have-
pavillon ejes og vedligeholdes af den selvejende 
institution Ribe Kunstmuseum.

Hovedbygningen blev i 2009-2010 totalrestau-
reret med midler (46,5 mio. kr.) fra A.P. Møller 
og hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til 
almene Formaal. Bygningen fremstår nu som et 
moderne museum, der lever op til gængse krav 
til tilgængelighed, sikring og klimastyring. Ha-
veanlæg og pavillon blev i 2010 istandsat med 
midler fra Esbjerg Kommune. Jørgen Overbys 
Tegnestue A/S forestod den omfattende  
restaurering inde såvel som ude. I 2011-12 er der 
mod øst i haven opført en ny havemur, tegnet af 
Per Kirkeby, doneret af Ny Carlsbergfondet.

I 2023 lavede Jørgen Overbys Tegnestue A/S en 
femårig vedligeholdelsesplan for bygningen med 
en årlig gennemgang af huset. I 2020-2021  
oplevede museet problemer med fugtindtræng-
ning i den sydvendte mur (mod haven), der  
førte til vandskader i stukken i to af museets 
sale. Problemet blev forsøgt afhjulpet ved at 
skifte nogle af de svageste teglsten i murværket, 
ved en blyinddækning af en del af murkronen 
mod haven, og en ekstra behandling med  
vandafvisende kalkvand. 

Dette har allerede vist sig desværre ikke at være 
nok til at hindre fugtindtrængning.  
Derfor arbejder museet sammen med Jørgen 
Overbys Tegnestue på at få tilladelse fra Slots- 
og Kulturstyrelsen til at imprægnere muren med 
en diffusionsåben behandling. Museet forventer 
svar på ansøgningen i første halvdel af 2024.

En af de bærende fredningsværdier i museums-
bygningen er de bevarede historiske parket- 
gulve. Det ene parketgulv i en sal på den  
sydlige side af huset har givet sig, således at 
gulvets felter tipper og giver en ujævn overflade 
med snublerisiko. Gulvet blev sidst forsøgt  
repareret i 2020, men det har ikke løst proble-
met. Museet søgte derfor om støtte fra Esbjerg 
Kommune til at udbedre gulvet og modtog 
tilsagn om knap 200.000 kr. i tillæg til drifts-
tilskuddet i 2024. Den samlede udgift til gulvet 
vil være meget større, men det danner nu grund-
lag for en ansøgning til Slots- og Kulturstyrelsen 
om tilladelse og støtte til en udbedring og efter-
følgende til fonde.

Museet søgte i tredje kvartal 2023 i samarbejde 
med Esbjerg Kommune og Ribe Byforum Ny 
Carlsbergfondet om at få lavet en kunstnerisk 
udsmykning af pladsen foran Ribe Kunstmuse-
um. Fondet tilkendegav i fjerde kvartal 2023, 
at de var interesserede i at besigtige pladsen, 
og repræsentanter fra fondet kommer til Ribe i 
første kvartal 2024.
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NØGLETAL 
 

 16.024 gæster på museet 
 28.307 gæster i haven

      8.883 gæster på museet       16.024 gæster på museet      16.098 gæster på museet 

BESØGSTAL PÅ RIBE KUNSTMUSEUM

 8.883 gæster på museet
 19.331 gæster i haven

 16.098 gæster på museet 
 55.150 gæster i haven 

2021 20232022

2021 20232022
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FORMIDLING 2023

 Arrangementer på museet
 Arrangementer andre steder
 Daginstitutioner på besøg
 Folkeskoleklasser på besøg
 Ungdomsuddannelse og højskoler på besøg

59

24

25

42

7
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 Esbjerg Kommune
 Stat
 Egenindtjening og fondsmidler

 Kommune
 Stat
 Fondsmidler
 Entré m.m.
 Butik / café

PROCENTVIS ANDEL AF SAMLEDE INDTÆGTER 

45

38
17

49 

33
18 

ANVENDELSE AF INDTÆGTER

INDTÆGTER

55,5 

33 11,5 

38

10,5

15

12,5
24

 Personale
 Lokaler
 Samlingsomkostninger
 Udstillinger
 Administration

2021

33

22

8

16

29

26

12

8

25

20232022

21

2021 20232022

2021 20232022
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INDTÆGTER 
Entre    
Butik / Café 
Anden oplysning/formidling
Tilskud / kommune 
Tilskud / ikke offentlig
Tilskud, stat
Andre driftsindtægter, staten

INDTÆGTER I ALT 
 
UDGIFTER
Personale 
Lokaler 
Samling inkl. erhvervelser og 
konservering 
Udstillinger / Forskning/ Udgivelser 
Administration 
Butik / Café 
Finansielle poster
 

UDGIFTER I ALT 
 
RESULTAT

RESULTATOPGØRELSE

   
  

2023
881.146 

206.830
106.191

3.390.200
2.765.617
1.273.558

251.274

8.868.816

3.391.377
928.997

2.122.049

1.285.799
944.875
110.228
39.700

8.783.325

125.191

   
  

2021
419.389  
161.803  
154.203 

3.200.600 
4.091.635
1.210.318
584.910

 

9.822.858

3.174.240
2.135.624
1.548.207

2.078.927
528.266
199.988

0

9.674.488

131.527

 Esbjerg Kommune
 Stat
 Egenindtjening og fondsmidler

   
  

2022
836.501  
265.058 
156.252 

3.548.000
4.816.728
1.224.268
302.698

11.149.505

3.250.623
1.359.334
2.977.695

2.826.113
783.574
175.550
-30.523

11.279.417

-160.435




